
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1005 - 09 de Maio de 2012
1

2012

Parnaíba - Piauí - Quarta-feira, 09 de Maio de 2012 - ANO XIV - N° 1005

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.686/2012 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município  em 
fa vor de Diversas Unidades 
Orçamentá rias, Crédito Suplementar no 
va lor de R$ 206.000,00 (Duzentos e seis mil 
reais). 

 
O Prefeito Munic ipal de Parnaíba, Estado do  P iau í, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposiçõ es Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município  (Le i n.º 2.676, de 29 d e 

dezembro de 2011), em fa vor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Supleme ntar no valor 
de R$ 206.000,00 (Duzentos e seis m il reais), para atender a programação constante do Anexo I 
deste decreto. 

 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inc iso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º - E ste decreto entra em vigor nesta data.  
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 07 de maio de 2012.  

 
José H amilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipa l 

ANEXO I 
 

Data: 07/05/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.686/2012  

Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  FISCAL  

 

Suplementação 
E 
S  
F UNID. 

ORÇAM. ATPR FONTE 
ELEMENTO 

D E 
DESPESA 

ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 0701 2024 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
-Pessoa Física 1.000 

F 1401 2056 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
-Pessoa Jurídica 5.000 

F 2201 2101 100 4.4.90.51 Obras e Inst alações 200.000 

       

TOTAL  R$ 206.000 
 

ANEXO II  
 

Data: 07/05/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.686/2012  

Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  F ISCAL  

 

Anulação 
E 
S  
F UNID. 

ORÇAM. ATPR FONTE 
ELEMENTO 

D E 
DESPESA 

ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 0701 1053 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica 1.000 

F 1002 1070 110 4.4.90.51 Obras e Inst alações 200.000 

F 1401 0013 100 3.2.90.21 Juros sobre a Dívida por 
Cont rato 5.000 

       

Total  R$ 206.000 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.687/2012  

 
Abre ao Orçame nto Seguridade Social do 
Município em fa vor de Diversas Unidades 
Orçamentá rias, Crédito Suplementar no 
va lor de R$ 269.800,00 (Duzentos e sessenta 
e nove mil e oitocento s reais). 

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do  P iau í, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposiçõ es da Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Seguridade Socia l do Mu nicípio (Le i n.º 2.676, de 29 

de dezembro de 2011), em fa vor de Diversas Unidades Orçamentárias,  Crédito  Suplementar no 
valor de R$ 269.800,00 (Duzentos e sessenta e nove mil e  o itocentos rea is), para atender a 
programação constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inc iso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º - E ste decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 07 de maio de 2012.  

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 

DECRETOS

ANEXO I 
 

Data: 07/05/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.687/2012  

Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  SEGURIDADE SOCIAL  

 

Suplementação 
E 
S 
F UNID. 

ORÇAM. ATP R FONTE 
ELEMENTO 

DE 
DESPESA 

ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

S 0801 2215 190 3.1.90.11                                                                                                                                                                                                                           Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 150.000 

S 0801 2204 190 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – 
Pessoa l C ivil 3.000 

S 0801 2204 280 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – 
Pessoa l C ivil 4.500 

S 0801 2215 190 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – 
Pessoa l C ivil 4.000 

S 0801 2202 280 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 5.000 

S 0801 2025 280 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 30.000 

S 0801 2025 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 5.000 

S 0801 2155 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 10.000 

S 0801 2116 110 4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 10.000 

S 0801 2171 190 4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 10.000 

S 0901 2087 100 3.1.90.92 Despesas de Exercícios 
Anteriores  1.800 

S 0902 2123 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 26.500 

S 0902 2123 220 4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 7.000 

S 0903 2207 100 3.3.90.14 Diárias – Civil 3.000 

       

TOTAL     R$ 269.800 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1005 - 09 de Maio de 20122

2012

DECRETOS

Cont. Decreto Nº 1.687/2012 
 
 

ANEXO II  
 

Data: 07/05/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.687/2012  

Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  SEGURIDADE SOCIAL 

 

Anulação 
E 
S 
F UNID. 

ORÇAM. ATP R FONTE 
ELEMENTO 

DE 
DESPESA 

ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

S 0801 2202 190 3.3.90.30 Material de Consumo  11.500 

S 0801 2222 280 3.3.90.30 Material de Consumo  160.000 

S 0801 2202 190 4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 60.000 

S 0901 2123 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 10.000 

S 0901 2123 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 15.000 

S 0901 2123 220 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 8.500 

S 0901 1265 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 4.800 

       

TOTAL     R$ 269.800 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.688/2012  

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município  em 
favor da Câmara Municipal de Parnaíba ,  
Crédito Suplementar no valor de R$ 
500.000,00 (Quinhentos mil reais). 

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do  P iau í, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposiçõ es Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçame nto Fiscal do Município  (Le i n.º 2.676, de 29 d e 

dezembro de 2 011), em favor da  Câma ra M unicipal de Parnaíba, Crédito Sup lementar no valor de 
R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais), para atender a programação constante do Anexo I deste 
decreto. 

 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterio r, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inc iso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º - E ste decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 07 de maio de 2012.  

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 

ANEXO I 
 

Data: 07/05/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.688/2012  

Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  FISCAL  
 

Suplementação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F  0101 2001 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
-Pessoa física 500.000 

       

TOTAL  R$ 500.000 
 

ANEXO II  
 

Data: 07/05/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.688/2012  

Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  FISCAL  
 

Anulação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F  0101 2001 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pesso a Física 500.000 

       

Total  R$ 500.000 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº. 1.689 de 07 de maio de 2012 

 
Dispõe sobre a designação de Secretária 
Interina.   

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições 

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1°  - Fica designada a servidora JOANA MARIA DE OLIVEIRA LIMA para 

exercer o cargo de Secretária de Saúde, nos termos do Art. 63, da Lei Complementar nº 001/2009, na 
condição de interina, enquanto durar a ausência do Titular do cargo .  

 
Art. 2º -  O presente Decreto não resulta em acumulação financeira de vencimentos, 

permanecendo a designada pelo art igo 1º deste Decreto a perceber apenas os vencimentos do cargo 
de Coordenadora de Assessoria. 

 
Art. 3° - Revogadas a s disposições em contrário, este Decreto entra em vigor a partir 

desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parna íba (PI), 07 de maio de 2012. 
 

José H amilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipa l 

DECRETOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1005 - 09 de Maio de 2012
3

2012

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº  XIII  /  2012 – PMP- PARNAIBA-PI  
PROCESSO ADMINISTRAT IVO Nº  5.329 / 2012 – PMP- PARNAIBA-PI 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011 / 2012 – PMP- PARNAIBA-P I 
 

O bjeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA OBJETIVANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍB A/PI. 

Data da Sessão: 10/04/2012  

Horários:  09:00 h 
P regoeiro:  José Narciso d’Almeida Castro Júnior 

Adjudicação:  12/04/2012  

Homologação: 12/04/2012  
 

BENS COMUNS PESSOA JURÍDICA 
PESSOAS JURÍDICAS DETENTORAS DE PREÇOS REGISTRADOS  

COTAÇÃO POR LOTE: 
 

Itens 
 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA/PI. 

 
Objeto  LOTE 01 – SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA I 

Empre sa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 01 

1º Lugar IRMÃOS SOUZA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 1.800,00 

 

EXTRATOS

Nº DESCRIÇÃO  UNIDADE PREÇO UNITÁRIO  
(R$) 

1.01 Braçadeira de velcro medindo 30 cm Unid 0,40 

1.02 Cabo de fibra ótica de SC/ST Met ro 3,00 

1.03 Cartucho de filme p/ fax BROTHER 275 Unid 55,00 

1.04 CDRW virgem regravável Unid 1,70 

1.05 DVD-RW virgem regra vável  Unid 2,80 

1.06 Disco rígido de 250 GB Unid 275,00 

1.07 Fonte de Energia ATX 450w Unid 48,00 

1.08 Módulo de memória de 1 GB de DDR2 Unid 85,00 

1.09 Mouse m16 porta seria l Unid 19,50 

1.10 Mouse porta ps2 Unid 17,00 

1.11 Patch cord de cabo UTP c om 3,5 m  Unid 6,80 

1.12 Pen Drive com capacidade de 4 GB  Unid 26,00 

1.13 Placa de rede 10/100/1000 Mbps Unid 33,00 

1.14 Placa de Vídeo PCI com 256 MB de m emória Unid 400,00 

1.15 Placa mãe com processador core 2 duo Unid 280,00 

1.16 Rolo Cx com  305 metros de cabo UTP Cx 375,00 

1.17 Teclado ABTN, Porta Ps2 Unid 17,00 

1.18 Unidade de DVD-RW Int erna Unid 88,90 

1.19 Fonte de Energia ATX 450w Unid 65,90 
 

Objeto LOTE 02 – SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA II 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$)  02 

1º Lugar IRMÃOS SOUZA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 350,00 

 

Nº DESCRIÇÃO  UNIDADE PREÇO UNITÁRIO 
(R$)  

2.01 Cabo UTP com conectores Flexível 1 x 1,5 mm cores 
vermelho, preto e verde Unid 2,50 

2.02 Etiqueta adesiva 1 carreira 107x36 Cx 64,00  

2.03 Etiqueta adesiva 89x23 Cx 63,00  

2.04 Etiqueta adesiva p/amostra de sangue 50x15x5 com 
certificado de toxidade Rolo 16,00  

2.05 Etiqueta adesiva p/bo lsa de sangue 85x10x1 com 
certificado de toxidade Rolo 16,00  

2.06 Etiqueta adesiva p/hemocomponentes 55x25x4 com 
certificado de toxidade Cx 43,50  

2.07 Etiqueta auto-adesiva para impre ssora laser capa de 
processo tamanho 9,84 x 19,05 cm Cx 33,00  

2.08 Etiqueta auto-adesiva para impre ssora laser m edindo 
33,9 x 101,6 mm Cx 40,00  

2.09 Etiqueta auto-adesiva para impre ssora laser m edindo 
70 x 33 mm – cx c/ 27 unidades Cx 18,00  

2.10 
Etiquetas brancas auto-adesivas,sendo 30 etiquetas, 
com formato da fo lha de 216 x 279 mm, para 
impressora jato de tinta. 

Cx 
54,00  

 

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº  XIII  /  2012 – PMP - PARNAIBA -PI  
 
 

Objeto LOTE 03 – SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA – F ITAS PARA 
IMPRESSORAS 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 

03 

1º Lugar BR INFORMÁTICA LTDA 640,00 
 

Nº DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO UNITÁRIO 
(R$) 

3.01 Fita p/ impressora Epson FX - 2180 Unid 15,00 

3.02  Fita p/ impressora Epson LX-300 Unid 5,00 

3.03  Fita p/ máquina ET 1250 corretiva  Unid 15,00 

3.04  Fita p/ máquina ET 1250 corrigível Unid 30,00 

3.05  Fita p/ impressora 70x80 Unid 15,00 

3.06  Fita p/ impressora matricia l ELGIN EE324 Unid 30,00 

3.07  Fita p/ impressora matricia l E PSON LX-300 Unid 5,00 

3.08  Fita p/ impressora matricia l FX 2180 Unid 15,00 

3.09  Fita para im pressora  LQ 1070 Unid 15,00 

3.10  Fita para im pressora  LQ 2170 Unid 15,00 

3.11  Fita para im pressora matricial Epson TX Unid 15,00 

3.12  Fita ribon 110mmx 450 mts, para impressora de 
código de barra resina  Unid 128,00 

3.13  Fita ribon 110mmx 450 mts, para impressora de 
código de barra borracha  Unid 38,00 

3.14  Fita ribon 110mmx 450 mts, para impressora de 
código de barra mista Unid 63,00 

3.15  Fita ribon 89mmx 450 mts, para impressora de 
código de barra resina  Unid 90,00 

3.16  Fita ribon 89mmx 450 mts, para impressora de 
código de barra borracha  Unid 38,00 

3.17  Fita ribon 89mmx 450 mts, para impressora de 
código de barra mista Unid 59,00 

3.18  Fita date dds3 125m/12gb Unid 49,00 
 

Objeto LOTE 04 – SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA - CARTUCHOS 
ORIG INAIS – EPSON  

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 

04 

1º Lugar BR INFORMÁTICA LTDA 1.290,00 
 

Nº DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO UNITÁRIO  
(R$) 

4.01 Cartucho  Epson Stylus color 880 (preto) Orig inal Unid 152,00  

4.02 Cartucho EPSON 850 colotrido original  35 ml Unid 118,00  

4.03 Cartucho EPSON 850 preto original  24 ml Unid 117,00  

4.04 Cartucho EPSON C42 (colorido) Original Unid 32,00  

4.05 Cartucho EPSON C42 (preto) Origina l Unid 44,00  

4.06 Cartucho EPSON Stylus color 880 (color) Original Unid 127,00  

4.07 Cartucho EPSON TO 17 origina l  17 ml Unid 127,00  

4.08 Cartucho EPSON TO 18 origina l  37 ml   Unid 108,00  

4.09 Cartucho p/imp. EPSON 600 (preto) Original Unid 103,00  

4.10 Cartucho p/imp. EPSON 800 (colorido) Original Unid 122,00  

4.11 Cartucho p/imp. EPSON 800 (preto) Original Unid 117,00  

4.12 Cartucho p/imp. EPSON+B541 600 (colorido) 
Orig inal   Unid 123,00  

 

Objeto  LOTE 05 – SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA - CARTUCHOS 
ORIGINAIS – HP 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 

05 

1º Lugar BR INFORMÁTICA LTDA 2.075,00  
 

Nº DESCRIÇÃO UNID PREÇO UNITÁRIO  
(R$) 

5.01 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS HP 
3845/3320/3420/3425/  
3535/3550/3745/3650 - (27) – PRETO - C8727AL 

Unid 
55,00  

5.02 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS HP 
3845/3320/3420/3425 
/3535/3550/3745/3650 - (28) – COLOR -  
C8728AL. 

Unid 

64,50  

5.03 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS HP 
3820 840C 810C - (15) – PRETO - C6615NL -   Unid 48,50  

5.04 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS HP 
3820/6122/6127/9300/  
930C/950C/960C /970Cxi /990C xi - (78) –  
COLOR - C6578DL 

Unid 

94,50  

5.05 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS HP 
5650/5550/9650/ 
Photosmart 7260 Photosmart 7760/ 
Photosmart 7960 PSC 1315/1350  - (56) – PRETO - 
C6656AL  

Unid 

60,50  

5.06 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS HP 
5650/5550/ 
Photosmart 7260 Photosmart 7760/ Photosmart 7960 
PSC 1315/1350/ - (57) – COLOR - C6657AL 

Unid 

98,50  

5.07 HP600C/660C/670C/680C /682C/690C/692C/693C/694
C/695C/697C/600/610700 710/720/725 - (29) – PRETO 
- 51629G.   

Unid 
92,50  

5.08 HP 656C/600C/660C/670C/680C/ 
682C/690C/692C/693C /694C/695C/697C/ 
610C/640C/500/570/580/590/610/630/635/700/710/720/
725 -  (49) – COLOR - 51649NL 

Unid 

95,50  
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1005 - 09 de Maio de 20124

2012

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº  XIII  /  2012 – PMP- PARNAIBA-P I 
 
 

Objeto  LOTE 06 – SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA – TONER PARA 
IMPRESSORAS E COPIADORAS  

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 

06 

1º Lugar IRMÃOS SOUZA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA  7.900,00 

 

Nº DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO UNITÁRIO  
(R$) 

6.17 Toner para im pressora Lexmark E – 120 Unid 188,00 

6.18 Toner para im pressora HP Color Laser Jet CP1215 – 
CB540 (preto)  

Unid 
219,00 

6.19 Toner para im pressora HP Color Laser Jet CP1215 – 
CB541 (azu l) 

Unid 
219,00 

6.20 Toner para im pressora HP Color Laser Jet CP1215 – 
CB542 (amarelo) 

Unid 
219,00 

6.21 Toner para im pressora HP Color Laser Jet CP1215 – 
CB543 (magenta) 

Unid 
219,00 

6.22 Toner para im pressora HP 1020 - o riginal Unid 178,00 

6.23 Toner para im pressora SCX 4200 – Sansung – 
original  

Unid 
238,00 

6.24 Toner para im pressora RICOH – AFICIO APG10N Unid 910,00 
 

Objeto  LOTE 07 – SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA – CARTUCHO EPSON 
– SIMILAR 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 

07 

1º Lugar BR INFORMÁTICA LTDA  190,00  
 

Nº DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO UNITÁRIO  
(R$) 

7.01 Cartucho  Epson Stylus color 880 (preto) Origina l Unid 15,00  

7.02 Cartucho EPSON 850 colotrido original  35 ml Unid 15,00  

7.03 Cartucho EPSON 850 preto original  24  ml Unid 15,00  

7.04 Cartucho EPSON C42 (colorido) Original Unid 15,00  

7.05 Cartucho EPSON C42 (preto) Orig inal Unid 15,00  

7.06 Cartucho E PSON Stylus color 880 (colo r.) Origina l Unid 15,00  

7.07 Cartucho EPSON TO 17 original  17 ml   Unid 15,00  

7.08 Cartucho EPSON TO 18 original  37 ml   Unid 15,00  

7.09 Cartucho p/imp. EPSON 600 (preto) Original Unid 15,00  

7.10 Cartucho p/imp. EPSON 800 (colorido) Origna l Unid 15,00  

7.11 Cartucho p/imp. EPSON 800 (preto) Original Unid 15,00  

7.12 Cartucho p/imp. EPSON+B541 600 (colorido) 
Original   Unid 25,00  

 

O bjeto LOTE 08 – SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA – CARTUCHO HP – 
SIMILAR 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$)  

08 

1º Lugar BR INFORMÁTICA LTDA 950,00 
 

Nº DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO UNITÁRIO 
(R$) 

8.01 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS 
HP 3845/3320/3420/ 
3425/3535/3550/3745/3650 – (27) – PRETO –  
C8727AL 

Unid 

23,00  

8.02 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS 
HP 3845/3320/3420/ 
3425/3535/3550/3745/3650 – (28) – COLOR –  
C8728AL 

Unid 

40,00  

8.03 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS 
HP 3820 840C  
810C – (15) – PRETO – C6615NL 

Unid 
23,00  

8.04 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS 
HP 3820/6122/6127/ 
9300/930C/950C/960C /970Cxi /990Cxi – (78) – 
COLOR – C6578DL 

Unid 

39,00  

8.05 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS 
HP 5650/5550/9650/ 
Photosmart 7260 Photosmart 7760/Photosmart 7960 
PSC 1315/1350 
  - (56) – PRETO – C6656AL 

Unid 

45,00  

8.06 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS 
HP 5650/5550/ 
Photosmart 7260 Photosmart 7760/ Photosmart 7960 
PSC 1315/1350/ 
 - (57) – COLOR – C6657AL 

Unid 

35,00  

8.07 ClassificadaHP 600C/660C/670C/680C/ 
682C/ 690C/692C/693C/694C/695C/697C/ 
600/610700 710/ 720/725 – (29) – PRETO – 
51629G 

Unid 

25,00  

8.08 HP 656C/600C/660C/670C/680C/682C/690C/ 
692C/693C /694C/695C/697C/610C/640C/ 
500/520/570/580/590/610/630/635/700 
/710/720/725 -  (49) – COLOR – 51649NL 

Unid 

25,00  

8.09 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS 
HP 656C/610C/640C – (20) – PRETO – C6614NL Unid 25,00  

8.10 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS 
HP720C/710C/712C/722C 
/810C/830C/832C/80C/882C/890Cse/890C xi/ 
895Cxi – (23) – COLOR – C1823DL 

Unid 

44,00  
 

EXTRATOS

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº  XIII  /  2012 – PMP- PARNAIBA-P I 
 
 

Objeto  LOTE 05 – SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA - CARTUCHOS 
ORIGINAIS – HP 

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 

05 

1º Lugar BR INFORMÁTICA LTDA 2.075,00 
 

Nº DESCRIÇÃO UNID PREÇO UNITÁRIO 
(R$) 

5.09 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS HP 
656C/610C/640C - (20) – PRETO - C6614NL Unid 88,50  

5.10 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS HP 
720C/710C/712C/ 
722C/810C/830C/832C/880C/882C/890 Cse/890Cxi/895
Cxi - (23) – COLOR - C1823DL 

Unid 

107,00  

5.11 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS HP 
710C/712C/720C/722C 
/830C/832C/880C/882C/890Cxi /895Cse 
/895Cxi/820C/850C/870C/870Cse/870Cxi/820Cse/820C
xi/855Cxi/930C/950C/960C/970Cxi/990Cxi – (45) – 
PRETO - 51645GL 

Unid 

55,50  

5.12 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS HP 
820C/850C/870C 
/870Cse/870Cxi/820C se/820Cxi/ 855Cse/855Cxi - (41) 
– COLOR - 51641AL  

Unid 

95,50  

5.13 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS HP 
840C - (17) – 
COLOR - C6625AL -   

Unid 
87,50  

5.14 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS HP 
6540 PSC 2610  
7310 - (94) – PRETO - C8765W 

Unid 
60,50  

5.15 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS HP 
6540 PSC 2610  
7310 -  (96) – PRETO - C8767W 

Unid 
87,50  

5.16 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS HP 
6540 PSC 2610  
7310 - (95) – COLOR - C8766W 

Unid 
77,50  

5.17 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS HP 
6540 PSC 2610  
7310 - (97) – COLOR - C9363W 

Unid 
98,50  

5.18 CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA HP 
6940, TIPO: PRETO 96 E COLORIDO 97 Unid 98,50  

5.19 CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA HP 
DESKJET D1560 (21) – PRETO. Unid 35,50  

5.20 CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA HP 
DESKJET D1560 (22) – COLORIDO.  Unid 46,50  

 

5.21 CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA HP 
PLOTER DESIGNJET 500 – Nº 10 (PRETO) Unid 92,50  

5.22 CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA HP 
PLOTER DESIGNJET 500 – Nº 82 (AM ARELO) Unid 42,50  

5.23 CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA HP 
PLOTER DESIGNJET 500 – Nº 82 (AZUL) Unid 42,50  

5.24 CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA HP 
PLOTER DESIGNJET 500 – Nº 82 (MAGENTA)  Unid 42,50  

5.25 CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA HP 
OFFICEJET PRO K8600 – Nº 88 (PRETO)  Unid 52,50  

5.26 CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA HP 
OFFICEJET PRO K8600 – Nº 88 (AMARELO)  Unid 39,50  

5.27 CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA HP 
OFFICEJET PRO K8600 – Nº 88 (AZUL) Unid 39,50  

5.28 CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA HP 
OFFICEJET PRO K8600 – Nº 88 (MAGENTA) Unid 39,50  

5.29 CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA 
(COLORIDO HP 840C Nº 17) Unid 87,50  

5.30 CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA 
(PRETO HP 840C Nº 15)  Unid 48,50  

 

Objeto  LOTE 06 – SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA – TONER PARA 
IMPRESSORAS E COPIADORAS  

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 

06 

1º Lugar IRMÃOS SOUZA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA  7.900,00 

 

Nº DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO UNITÁRIO  
(R$) 

6.01 Toner para copiadora Xerox 5815(original). Unid  630,00 

6.02 Toner para copiadora Xerox 5815(similar)   Unid 400,00 

6.03 Toner para copiadora Xerox 5614(original). Unid 560,00 

6.04 Toner para copiadora Xerox 5614(similar)   Unid 400,00 

6.05 Toner para copiadora Ricoh, ref. 3813 (original). Unid 99,00 

6.06 Toner para copiadora Ricoh, ref. 3713 (original). Unid 138,00 

6.07 Toner HP Q2611-A impressora HP Laserjet 2400 Unid 374,10 

6.08 Toner HP Q2610-A impressora HP Laserjet 2300 Unid 430,00 

6.09 Toner para copiadora 1013, ref. 1150D(o riginal). Unid 290,00 

6.10 Toner HP Q2613-A impressora HP Laserjet 1300 Unid 290,00 

6.11 Toner para impressora HP 1100  - ref. 92ª Unid 290,00 

6.12 Toner para impressora Ricoh LP type 115 BLACK Unid 890,00 

6.13 Toner para impressora HP  -  ref. 03ª Unid 285,00 

6.14 Toner para impressora multifuncional Brother MFC 
7420/7820N 

Unid 
155,00 

6.15 Toner para copiadora Cânon, modelo 
NP7130(original) 

Unid 
68,90 

6.16 Toner para impressora Lexmark E - 230 Unid 210,00 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1005 - 09 de Maio de 2012
5

2012

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº  XIII  /  2012 – PMP- PARNAIBA-P I 
 
 

O bjeto LOTE 08 – SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA – CARTUCHO HP – 
SIMILAR 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$)  

08 

1º Lugar BR INFORMÁTICA LTDA 950,00 
 

Nº DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO UNITÁRIO 
(R$) 

8.11 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS 
HP 710C/712C/720C/722C/830C/832C/ 
880C/882C/890Cxi/895Cse/895Cxi/820C/ 
850C/870C/870Cse/870Cxi/820Cse/820Cxi/ 
855Cxi/930C/950C/960C/970C xi/990Cxi – (45) – 
PRETO – 51645GL  

Unid 

40,00  
8.12 CARTUCHOS DE TINTA P ARA IMPRESSORAS 

HP 820C/850C/870C/  
870Cse/870Cxi/820C se/820Cxi/ 855Cse/855C xi – 
(41) – COLOR – 51641AL 

Unid 

48,00  
8.13 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS 

HP 840C – (17) – 
COLOR – C6625AL 

Unid 
48,00  

8.14 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS 
HP 6540 PSC 2610  
7310 – (94) – PRETO – C8765W 

Unid 
25,00  

8.15 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS 
HP 6540 PSC 2610 
7310 -  (96) – PRETO – C8767W 

Unid 
40,00  

8.16 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS 
HP 6540 PSC 2610  
7310 – (95) – COLOR – C87 

Unid 
25,00  

8.17 CARTUCHOS  DE TINTA PARA IMPRESSORAS 
HP 6540 PSC 2610 
7310 – (97) – COLOR – C9363W 

Unid 
35,00  

8.18 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS 
HP 57/58/17/15/27/28/21/22 Unid 73,00  

8.19 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS 
HP – CB540A (PRETO) Unid 73,00  

8.20 CARTUCHOS DE T INTA PARA IMPRESSORAS 
HP – CB541A (AZUL) Unid 73,00  

8.21 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS 
HP – CB542A (AMARELO) Unid 73,00  

8.22 CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORAS 
HP – CB543A (MAGENTA) Unid 73,00  

 

Objeto  LOTE 09 – SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA – BATERIAS PARA 
NOBREAK 

Empre sa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 

09 

1º Lugar BR INFORMÁTICA LTDA 41,00 
 

Nº DESCRIÇÃO UNIDADE 
PREÇO 

UNITÁRIO  
(R$) 

9.01 Bateria de 07 Amperes para Nobreaks Unid  41,00  
 

Objeto  LOTE 10 – SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA – NOBREAK  

Empre sa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$)  10 

1º Lugar IRMÃOS SOUZA COMÉRCIO SERVIÇO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA 380,00  

 

Nº DESCRIÇÃO UNIDADE 
PREÇO 

UNITÁRIO  
(R$) 

10.01 NOBREAK: Potência nominal: 1.200 Va; T ensão de 
E ntrada: 220 Va; Tensão de Saída: 110 Va; Entrada p/ 
Bateria Externa. 

Unid 
380,00  

 
Objeto  LOTE 11 – SUPRIMENTO DIVERSOS  

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total 
(R$) 11 

1º Lugar IRMÃOS SOUZA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 1.500,00 

 

Nº DESCRIÇÃO UNIDADE 
PREÇO 

UNITÁRIO  
(R$) 

11.01 CABO PAR – TRANÇADO (BLINDADO)  Unid 6,80 
11.02 PONTO DE ACESSO (ACESS POINT PADRÃO 

b/g)  Unid 180,00  
11.03 PATCH PANEL – 48 PORTAS CAT 5E Unid 935,00  
11.04 GRAVADOR DE DVD (DRIVE DE DVD) Unid 155,00  
11.05 CAIXA DE FUSIVEIS DE 10 AMPERES  Unid 40,00  
11.06 CAIXA DE FUSIVEIS DE 3 AMPERES Unid 40,00  
11.07 FILTRO DE LINHA C/ 6 TOMADAS Unid 26,00  
11.08 EXTENSÃO ELÉTRICA 5M  Unid 8,20 
11.09 EXTENSÃO ELÉTRICA 10M Unid 15,00  
11.10 TESTADOR DE CABO DE REDE Unid 94,00  

 

Objeto  LOTE 12 – SUPRIMENTO DIVERSOS II 

Empre sa(s)  Vencedora(s) Valor / Total  
(R$) 

12 

1º Lugar NÃO HOUVE COTAÇÃO  = 
 

Nº DESCRIÇÃO UNIDADE 
PREÇO 

UNITÁRIO  
(R$) 

12.01 SWITCH DE 24 PORTAS 10/ 100/ 1000 U nid  

12.02 SWITCH DE 32 PORTAS 10/ 100/ 1000 U nid  
 

EXTRATOS

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº  XIII  /  2012 – PMP- PARNAIBA-P I 
 
 

Nº DESCRIÇÃO  UNIDADE 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$) 

12.03 WS-200: 
Encam inhamento de pacotes Ponte Ethernet 802.1D -1999; 
ponte 802.11-.802.3 
Rede sem fio: Suporta 8 WLANs; Virtual AP – segmentação 
de tráfego multi-ESS/BSSID;  
Preempção de roaming; equilíbrio de carga automático 27 
Suporte a VLAN: Mapeam ento sem fio de LAN para VLAN; 
atribuição automática de VLANs base ada em autenticaç ão de 
usuário Rádios de portas; Suporta porta de acesso 1 -6 802. 
11ª/b/g; adoção de acesso: automát ica de portas de acesso 
com ACLs; recurso de seleção automát ica de canal; 
Gerenciamento de Seleção de frequência dinâmica e TPC 
(controle de rádio e frequência: potência de transmissão); 
código de país baseado na configuração de RF Segurança de 
rede Filtragem de pacotes: Análise do estado do pacote 
L2/3/4; NAT (conversão de endereços de rede) 
Mecanismos de Listas de controle de acesso (ACLs); chaves 
pré-autenticação: compartilhadas (PSK); 802.1x/ EAP – TLS 
(segurança de camada de  transporte), TTLS (segurança de 
camada de transporte em túnel), PEAP (EAP protegido); 
Kerberos; 
Servidor AAA integrado com supo rte nativo para PEAP e 
TTLS 
Criptografia de t ransporte: WEP 40/128 (RC4), KeyGuard, 
WPA – TKIP, AES – CCMP; (802.11i/WPA2) 
Gerenciamento/troca EAP (protocolo de autenticação 
extensível); Kerberos de chaves: 
Detecção de pontos de Leitura de portas de acesso em um ou 
todos os canais; 
Acesso não autorizados: assistente de cliente móvel da 
Sym bol QoS sem fio otimizada 
Priorização de voz; gerenciamento de banda larga sem fio; 
integração com PSP (Power Save Protocol); extensões WMM 
(Wi-Fi Multimedia). 

Unid 

 
 

12.04 AP’s:  
Physical Characteristics AP300 (int ernal antenna) 
Wire less Data Communications 
Data Rates Supported: 802.11a: 6, 9, 12, 18, 24, 36, 48 and 54 
Mbps 
Network Standard: 802.11a, 802.11b, 802.11g 
Wire less Medium: Direct Sequence Spread Sepectrum 
(DSSS) and Orthogona l Frequency 
Divis ion Multiplexing (OFDM) 
Uplink: Auto-sensing 10/100 Base-T Ethernet 
Rad io Characteristics 
Frequency: 802.11b/g: 2.412 GHz to 2.484 GHz; 
802.11a: 4.9 GHz to 5.875 GHz 
FCC (US and Canada): 2.412 GHz to 2.462 GHz; 5.150 GHz 
to 5.250 GHz (UNII – 1); 5.250 GHz to 5.350 GHz (UNII – 
2); 5.725 GHz to 5.825 GHz to 5.725; (Country Specifc) 
Japa n: 2.412 GHz to 2.484 GHz; 4.900 GHz to 5.000 GHz; 
5.150 GHz to 5.250 GHz 
China: 2.412 GHz to 2.472 GHz 5.725 GHz to 5.850 GHz 
Operating Channels: 802.11b/g: ETSI: 13; North America: 
11; TELEC (Japan): 13 
802.11a: ETSI: Country Specifc; North America: 12; UNII I, 
II, III; (approval for 5.4-5) 

Unid 

 
12.05 Placa sem  fio de rede wireless 108 Mbps: 

Placa de rede Wireless para slot PCI com taxa de transmissão 
de 108 Mb/s.  
Compatibilidade Wi-Fi, adere aos padrões IEEE 802.11ª, 
802.11g e IEEE 802.11b.  
Transm issão Wi-fi por rádio  frequência de 2.4 GHz. 
Alterna d inamicamente entre velocidades de 108, 54, 48, 36, 
24, 18, 12, 9 e 6 Mbps para 802.11g. 
Alcance de 35 a 100 metros em ambientes internos, 100 a 300 
metros em ambientes ext ernos (dependendo do ambiente). 
Antena destacável 2 dBi com conector SMA reverso fêmea. 
Roaming automática: tro ca de célula para outra célula 
automaticamente.  
Suporta interface PCI de 32 bits. 

Unid 

 
 

12.06 Port KVM Switch Kit -  Características Técnicas:  
-Po rtas para Computadores: 4 
- Certificações: FC C, CE  
- Peso: 240 g. 
- Dime nsões: 192/81/31 mm (Larg/Prof/Alt) 
Conectores: 
- Teclado & Mouse: PS/2 tipo 6 pinos mini Din (fêmea) 
- Monito r: 15 pinos tipo HDDB (fêmea) 
Cabos KVM: 
- 4 conjuntos de cabos especiais KVM (UL2919 para monitor 
VGA, macho a macho) 
- Comprimento dos cabos: 1.8 metros 
- Porta de Conso le: 1  
- Seleç ão de Porta: Push Bo tton e Hot-Keys 
- Intervalos de Auto-Scan: 4 segundos 
- Confirmação de Chaveamento: Bip Sonoro 
- Estado do Teclado: Salvo e restaurado  
Font e de Alimentação : 
- Alimenta-se a partir da porta do teclado. 
- Fonte de alim entação externa opcional (para notebooks)  
- 5 V ~ 9 VDC 
- 500 mA ~ 1A (conector com pino central posit ivo) 
Ambiente: 
- Temperatura de operação: 0°C ~ 40°C 
- Temperatura de armazenagem: -20°C ~ 60°C 
- Umidade: 0%~80%, Sem-condensação 
Requisitos mínimos do sistema: 
- Até 4 computadores (Desktop ou Notebook) 
-Sist ema operacional DOS, Windows 
3.x/95/98/ME/NT/2000/XP/2003, Netware, Unix, Linux entre 
outros; 
- Teclado e Mouse: tipo PS/2 6 pinos Mini DIN (conector 
fêmea); 
- Monito r: 15 pinos tipo HDDB (co nector fêmea). 

Unid 

 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1005 - 09 de Maio de 20126

2012

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº  XIII  /  2012 – PMP- PARNAIBA-P I 
 
 
INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL: 
 

LICITANTE IRMÃOS SOUZA COMÉRCIO, SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

CNPJ 00.389.646/0001-02 

INSC. ESTADUAL 19.432.265-3 

CONTATO FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA  

ENDEREÇO Conj. Sacy, Quadra 13, Casa 21 

CEP 64.020-210 

CIDADE  Teresina (PI). 

E-MAIL souzairmaos@ uo l.com.br 

FONE (86) 3227-1374 / 3220-3123 / 9986-9695 
 
LICITANTE BR INFORMÁTICA LTDA 

CNPJ 08.050.832/0001-24 

INSC. ESTADUAL 19.460.379-2 

CONTATO LINDALVA MOREIRA DA COSTA 

ENDEREÇO Rua Areolino de Abreu nº 2162 – Centro 

CEP 64.000-180 

CIDADE  Teresina (PI)  

E-MAIL linda lvamoreira2002@ hotma il.co m  

FONE (86) 3303-0253 
 

EXTRATOS

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº  XIII  /  2012 – PMP- PARNAIBA-P I 
 
 

Objeto  LOTE 12 – SUPRIMENTO DIVERSOS II 

Empre sa(s)  Vencedora(s) Valor / Total  
(R$) 

12 

1º Lugar NÃO HOUVE COTAÇÃO  = 
 

Nº DESCRIÇÃO  UNIDADE 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$) 

12.07 Servidores QUAD -CORE: Processadores Intel® Xeon® Até 
2 processadores Quad – Core Intel Xeon Série 5300 em até 
3,0 Ghz; 
Chipset Intel 5000X, 1066 Mhz e Front Sid e Bus (FSB) de 
1333 Mhz Memória * Máximo: o ito DIMMs de 4gb para um 
total de 32 GB de RAM * Suporta DIMMS de 512 MB 
Sing le Ranke 1 GB e 4 GB Dual Rank a 667 MHz *As 
tecnologias de Correção e verificação de E rro (E CC – Error 
Checking and Correction) e Correção de Dados de Único 
Disposit ivo (SDDC – Single Device Data Correction) 
mantêm a integridade de dados do sistema e ajudam na 
prevenção de erros de vários bits e de único bit nas DIMMs; 
Armazenamento de dados Unidades de disco rígido: SATA de 
3,5”(7,2 K rpm): 160 GB, 2 50gb, 500GB, 750 GB; Produtos 
De ll/EMC: Matriz de armazenamento em rede Dell/EMC AX 
150 e ax150i; Ba ias de Unidade: 6 HD de 3,5” opcionais HD 
de 3,5”: até 6 unidades SAS (10 K/15 K) ou SATA 
(7200);controladoras de Unidades SAS 6/i (base) integrado: 
contro lador SAS d e 4 portas (compatível com RAID 0/1 ); 
Placa auxiliar Integrada PERC 6/i (opcional): contro lador 
RAID SAS de 3,0 Gbit/s e cachê de 256 MB. 

Unid 

 

12.08 Conector RJ-45 Blindado – Plug macho - categoria 6 
Conector RJ-45 blindado de 8 vias para cabos de 8 vias tipo 
ethernet 

Unid 
 

12.09 Caixa de Fio (Categoria E) – Cabo Blindado – 305 metros. 
Cabo de 4 pares trançados compostos de conduto res sólido s 
de cobre nu, 23 AWG, isolados em polietileno especial, com  
blindagem helicoidal em fita metalizada. Capa externa em 
PVC não propagante à chama, na cor vermelha, com 
marcação seqüencial m étrica, na opção CM 

Unid 

 
 

12.10 Estojo de Ferramentas- com 42 peças cada. 
 Ferramentas inclusas : 
- 1 Ferro de solda de ponta fina e de uso para eletrônica de 60 
watts e 220 volts. 
- 1 Alicate de corte diagonal re nte de aço vanadium-31CrV3, 
fosfat izado, destinado para traba lhos em eletrônica, com 
de limitador de abertura, comandado por mo las. 
- 1 alicate  de bico 
- 1 Chave a justável (INGLESA) am aço-liga de alta 
res istência, aca bamento fosfatizado, cabeça lixada. 
- 1 extrator de chip 
Jogo de chaves de precisão com 11 peças. (relojoeir o) 
- 1 chave de ajuste de bobina 
- 2 pinças 
Jogo (13 peças) de chave hexagonal (ALLEN) em aço -
vanadiun fosfatizado com cabeça abaulada e com suporte 
- 1 pegador de parafuso  
- 1 Sugador de solda com ponta de teflo n 
- 1 jogo de chave de pontas com catraca com 11 pontas e 1 
adaptador 
- 1 cortador/descascador de fio  
- 8 chaves Alen de 0.5 mm ate 5 mm 
- 17 abraçadeiras pequenas pretas 
- 1 metro de solda 
- Maleta de alumínio para ferramentas. 

Unid 

 

12.11 Memória Ram DDR1 1GB Unid  

12.12 Adobe Indesign ou sim ilar – ferramenta de editoração 
eletrônica que permita criar, diagramar, visualizar e editar 
todo um universo de materia is. 

Unid 
 

12.13 Cartucho para impressora HP deskjet D4260 – Preto – 
Orig inal da fabricante. Unid  

12.14 Tinta Preta para Duplicador Risograph CR – 1630 E KS 830 
– Orig inal da fabricante. Unid  

 

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O LOTE:  
 

1. O objeto poderá ser fornecido em  co ndições equivale ntes ou similar, podendo o agente 
administrativo depende ndo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, 
entrega de objetos semelhantes ou em condição similar desde que ma nt idos os preços 
nas mesmas proporções e garantida a qua lidade do produto regis t rado, exceto quando, 
comprovadamente, o  produto renegociado for de m elhor qualidade; nesse caso, o s 
custos adic ionais  de verão ser cobrados em separado mediante just ificativa 
c ircunstanciada que explicite adequadamente a motivação para prática do ato, inclusive 
quanto a compatibilidade para com os preços do m ercado vigente. 

2. O s It ens em registro destina m-se a cont ratos relativos ao exercício 2011/2012; no 
s ilêncio das partes, a ata será prorrogada, automaticamente, por igual período conforme 
regulamentação local; 

3. É  o brigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação 
o rçamentária que suportará a despesa. 

4. A consulta prévia (ofício  ou  requerim ento) e o pedido de liberação devem  s er dirigidos 
ao gerenciador da Ata do Sistema de Registro – SRP/PMP/P I, com a nuência de sua 
coordenação central.  As cópias daqueles documentos, a Liberação, a cópia do  E xt rato 
Parcial e a cópia da Ata de Registro, devem fazer parte integrante do processo 
administrativo como obr igação da contratante, a fim de instruir seu processo 
adequadamente. 


